[bookmark: _GoBack]关于《河南省优化营商环境条例（修订草案征求意见稿）》的起草说明

现将《河南省优化营商环境条例（修订草案征求意见稿）》有关情况说明如下：
一、修订的必要性
我省现行的《河南省优化营商环境条例》自2021年1月1日生效，沿用至今，在规范、指引、评价我省优化营商环境工作上发挥着巨大作用。近年来，党中央、国务院和省委、省政府对优化营商环境工作做出一系列新的部署要求，先进省份竞相开展了创新性改革，我省各地在优化营商环境工作中也积累了一些好的经验做法，但也面临一些突出问题需要破解。为推动我省营商环境不断优化升级，充分发挥条例的政策指引、制度支撑作用，有必要对现行的条例进行全面修订。
二、总体框架和主要内容
条例修订稿分为总则、优化市场环境、优化政务服务、优化法治环境、优化宜居宜业环境、营商环境工作监督、法律责任、附则共8章90条。
第一章总则，第1-9条。主要对立法目的、适用范围、概念界定、基本原则、组织领导、经营主体责任和新闻舆论宣传等内容进行了规定。
第二章优化市场环境，第10-24条。主要从平等对待各类经营主体和围绕破解经营主体生产经营活动中可能遇到的痛点难点问题两个方面，对市场准入、保护经营自主权、公平竞争、反垄断、要素市场化改革、融资支持、公共事业服务、规范行业协会商会、规范中介服务、政府诚信、规范招商引资、清理拖欠等内容进行了规定。
第三章优化政务服务，第25-45条。以“高效办成一件事”为抓手，围绕打造公平、公开、透明、高效的政府服务体系，对服务标准化、一窗通办、一网通办、规范行政许可、减少证明事项、推行专项信用报告、规范涉企收费、告知承诺，容缺受理、电子印章和电子证照、企业开办、“证照分离”、招标投标与政府采购、公共资源交易、投资审批改革、办理建筑许可、不动产登记、缴纳税费、通关便利化等内容进行了规定。
第四章优化法治环境，第46-64条。主要围绕法治保障和监管执法两个方面，从政策制定、监管和法律服务等三个方面，对法规政策制定、法规政策宣传解读、法规政策清理、监管职责、“风险+信用”监管、跨部门联合监管、扫码入企、包容审慎监管、规范行政执法、信用修复、保护知识产权、保护人身财产权、执行合同、办理破产、公共法律服务和纠纷多元化解等内容进行了规定。
第五章优化宜居宜业环境，第65-73条。主要聚焦优化其他外部环境，提升区域竞争力和城市新引力，对加强生态环境、人居环境、文化建设、基础设施建设、公共服务、人才环境、企业家精神等内容进行了规定。
第六章营商环境工作监督，第74-81条。主要围绕监督营商环境政策举措贯彻落实、及时发现解决全省营商环境中存在的问题，对营商环境评价监测、政企沟通、企业投诉维权等内容进行了规定。
第七章法律责任，第81-88条。主要对损害营商环境违法行为和对政府、公用事业单位及行业协会、商会、中介服务机构等法律责任追究进行了规定。
第八章附则，第89-90条。规定了条例的特殊适用情形和施行日期。
三、关于修订内容的说明
与原条例相比，修订后的条例贯彻党中央、国务院、省委省政府关于营商环境工作的最新部署精神，增加以下几个方面内容，并结合实际对原条例进行部分调整：
（一）细化落实国家优化营商环境工作新要求。一是增强政务服务效能。推行“高效办成一件事”改革，推动跨层级、跨部门关联性强、办理频率高的多个政务服务事项集成办理。二是加强社会信用体系建设，完善信用修复机制，完善以专用信用报告替代相关行政机关出具的有无违法记录证明的适用场景。三是强化公平竞争和反不正当竞争执法。对规范性文件进行公平竞争审查，加强平台经济、共享经济等新业态领域反不正当竞争规制。
[bookmark: _Toc14173]（二）破解经营主体诉求问题。一是着力优化企业融资环境。鼓励金融机构为诚信经营的中小企业提供无抵押信用贷款，指导金融机构按照市场化法治化原则，为符合条件的经营主体办理首贷、续贷业务和其他金融业务提供服务。二是提高监管执法效能。推行以信用为基础的分级分类监管制度，在监管过程中推行“双随机一公开”、非现场执法、扫码入企等制度，推进行政执法规范化、标准化，建立健全行政裁量权基准制度，明确制定轻微违法行为依法不予行政处罚清单。三是解决拖欠企业账款问题。规范招商引资政策，建立健全防范化解拖欠经营主体账款的长效机制。四是规范招投标和政府采购问题。依法查处排斥、限制平等参与招标投标和政府采购的违法违规行为。
（三）借鉴前沿地区优化营商环境先进做法。一是提升政务服务水平。建立惠企政策全流程服务工作机制和建立审批服务协调机制，及时协调解决企业等经营主体办事过程中遇到的疑难事项和复杂问题。二是提升登记事项办理便利度。全面实行企业名称自主申报、经营范围自主勾选，支持依法探索“一业一证”审批模式改革。三是深化工程建设项目审批制度改革。推动工程建设项目审批实现全流线上规范化办理，实现从立项规划到竣工验收全生命周期的“一网通办，一口受理”。